- 1 -

晋安办函〔2024〕246 号

山西省安全生产委员会办公室
关于进一步加强年终岁尾建设工程

施工安全的提示函

省安委会各负有建设工程安全监管职责的部门：

近期，省内外连续发生建设工程生产安全事故。11 月 22 日，

太原市机场三期配套路网沟槽发生较大坍塌事故，造成 3 人死

亡；12 月 3 日，山东金乡中储粮粮仓桁架拆除，发生较大坍塌

事故，造成 6 人死亡、1 人重伤；12 月 4 日，广东深圳深江铁路

地面发生坍塌事故，造成 13 人失联，建设工程安全生产形势严

峻。为深刻汲取事故教训，强化建设工程安全生产管控，进一步

防范化解重大安全风险，坚决遏制建设工程生产安全事故，现将

有关事项提示如下。

一、增强风险意识，坚决守住安全底线

当前，正值年终岁尾，雨雪冰冻、大风低温、寒潮团雾等恶

劣天气增多，一些企业赶工期、抢进度、超能力生产意愿强烈，

甚至非法违法组织生产经营建设活动，坍塌倾覆、高处坠落、物

体打击、触电、火灾、机械伤害、中毒窒息等事故风险持续上升。

javascript:
https://service.weibo.com/share/share.php?url=https://yjj.ankang.gov.cn/Content-2699380.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E5%8A%A0%E5%BC%BA%E5%BB%BA%E7%AD%91%E6%96%BD%E5%B7%A5%E9%A2%86%E5%9F%9F%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%94%9F%E4%BA%A7%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E6%8F%90%E7%A4%BA%E5%87%BD-%E5%AE%89%E5%BA%B7%E5%B8%82%E5%BA%94%E6%80%A5%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80&pic=https://yjj.ankang.gov.cn/Template/Default22/Skin/bmsites/yjglj/images/wx-erweim.jpg&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=https://yjj.ankang.gov.cn/Content-2699380.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E5%8A%A0%E5%BC%BA%E5%BB%BA%E7%AD%91%E6%96%BD%E5%B7%A5%E9%A2%86%E5%9F%9F%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%94%9F%E4%BA%A7%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E6%8F%90%E7%A4%BA%E5%87%BD-%E5%AE%89%E5%BA%B7%E5%B8%82%E5%BA%94%E6%80%A5%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80&source=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E5%8A%A0%E5%BC%BA%E5%BB%BA%E7%AD%91%E6%96%BD%E5%B7%A5%E9%A2%86%E5%9F%9F%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%94%9F%E4%BA%A7%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E6%8F%90%E7%A4%BA%E5%87%BD-%E5%AE%89%E5%BA%B7%E5%B8%82%E5%BA%94%E6%80%A5%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80&desc=&pics=https://yjj.ankang.gov.cn/Template/Default22/Skin/bmsites/yjglj/images/wx-erweim.jpg&summary=
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https://yjj.ankang.gov.cn/Content-2699380.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E5%8A%A0%E5%BC%BA%E5%BB%BA%E7%AD%91%E6%96%BD%E5%B7%A5%E9%A2%86%E5%9F%9F%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%94%9F%E4%BA%A7%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E6%8F%90%E7%A4%BA%E5%87%BD-%E5%AE%89%E5%BA%B7%E5%B8%82%E5%BA%94%E6%80%A5%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80&desc=&summary=&site=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E5%8A%A0%E5%BC%BA%E5%BB%BA%E7%AD%91%E6%96%BD%E5%B7%A5%E9%A2%86%E5%9F%9F%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%94%9F%E4%BA%A7%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E6%8F%90%E7%A4%BA%E5%87%BD-%E5%AE%89%E5%BA%B7%E5%B8%82%E5%BA%94%E6%80%A5%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80&pics=https://yjj.ankang.gov.cn/Template/Default22/Skin/bmsites/yjglj/images/wx-erweim.jpg

- 2 -

各负有建设工程安全生产监管职责的部门，要深刻汲取事故教

训，强化风险意识和底线思维，加强施工作业现场安全管理，坚

决守住安全底线。

二、突出问题导向，全面排查整治隐患

各负有建设工程安全生产监管职责的部门要迅速行动，结合

正在开展的安全生产和自然灾害风险隐患排查整治专项行动，以

及冬季安全“敲门行动”，重点围绕房建市政、交通、水利、能

源、矿建等工程领域，加大对深基坑、高支模、脚手架、建筑起

重机械、隧道暗挖等危险性较大的分部分项工程，以及有限空间

作业、高空作业、动火作业、检维修作业、临时用电等施工重点

环节和部位的安全监管力度，加强施工作业现场安全巡查，逐企

业、逐项目、逐设备排查治理各类问题隐患，有效防范各类生产

安全事故发生。

三、加强值班值守，做好应急处突准备

各负有建设工程安全生产监管职责的部门要严格落实领导

干部带班、关键岗位 24 小时值班和信息报告制度，密切关注天

气变化，切实做好大风寒潮、雨雪冰冻等极端恶劣天气的风险研

判、预警预报、临灾叫应、及时停工停产等防范应对工作。要督

促项目施工单位做好应急保障，完善应急预案，加强应急演练，

落实企业负责人、项目负责人安全生产带班和工作人员应急值守

制度，确保发生突发事件和紧急情况，能够第一时间上报信息、

迅速应对处置。

- 3 -

各相关部门要将工作开展情况及时报送省安委办。

联系人：李鹏 联系电话：0351-6819568

邮箱：sxsyjtzhc@163.com

山西省安全生产委员会办公室

2024 年 12 月 6 日

（此件公开发布）

抄报：省安委会主任、副主任。

mailto:sxsyjtzhc@163.com